UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          /KH-SGDĐT       Quảng Ngãi, ngày        tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác tư vấn tâm lý trong trường học, năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học;

Công văn số 4820/BGDĐT-HSSV ngày 15/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 đối với công tác học

sinh, sinh viên;

Căn cứ Công văn số 767/SGDĐT-GDTXHSSV ngày 27/8/2025 của Sở

GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh, sinh viên năm học

2025 - 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tập huấn cho cán bộ, giáo

viên làm công tác tư vấn tâm lý trường học, năm học 2025 - 2026, cụ thể:

I. Mục đích, yêu cầu

- Giúp cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm

lý, xã hội trường học triển khai hiệu quả nhiệm vụ này trong các nhà trường, kịp

thời hỗ trợ học sinh giải quyết được những khó khăn, vướng mắc trong học tập,

hướng nghiệp, giới tính, sức khỏe sinh sản, tình bạn, kỹ năng sống… qua đó

nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần, giúp học sinh phát triển toàn diện; đồng

thời góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, thân thiện,

phòng chống bạo lực học đường.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và triển khai thực hiện các văn bản

hướng dẫn về công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội cho học sinh.

- Việc tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng phải đảm bảo số lượng, thành

phần, nội dung phải thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phù

hợp với yêu cầu thực tiễn địa phương, trường học.

II. Đối tượng, số lượng

1. Đối tượng: Cán bộ quản lý, giáo viên là những người đang được phân

công làm công tác tư vấn tâm lý tại các trường học, ưu tiên cán bộ, giáo viên đã

được cấp chứng chỉ bồi dưỡng năng lực tư vấn tâm lý.

2. Số lượng

a) Các trường tiểu học, trường tiểu học và trung học cơ sở, trường trung

học cơ sở: Mỗi xã, phường, đặc khu cử 02 người (mỗi cấp học 01 người).

b) Đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo: 01 người/đơn vị.

III. Thành phần, địa điểm, thời gian

1) Lớp Đợt 1: Dự kiến 125 đại biểu.

- Thành phần: Đại biểu gồm các trường tiểu học, trường tiểu học và trung

học cơ sở, trường trung học cơ sở, trung tâm giáo dục thường xuyên, trường thực

hành sư phạm trên địa bàn các xã, phường, đặc khu (thuộc tỉnh Kon Tum cũ).

- Địa điểm: Hội trường, Trường Phổ thông Dân tộc nội trú THPT Kon Tum,

số 413, Nguyễn Huệ, phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi.

2

- Thời gian: 02 ngày, ngày 28, 29/10/2025, khai mạc vào lúc 7 giờ 30 ngày

28/10/2025.

2. Lớp Đợt 2: Dự kiến 200 đại biểu.

- Thành phần: Đại biểu gồm các trường tiểu học, trường tiểu học và trung

học cơ sở, trường trung học cơ sở, trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn

các xã, phường, đặc khu (thuộc tỉnh Quảng Ngãi cũ).

- Địa điểm: Hội trường, Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh

Quảng Ngãi, số 152 Nguyễn Đình Chiểu, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi.

- Thời gian: 02 ngày, ngày 30, 31/10/2025, khai mạc vào lúc 7 giờ 30 ngày

30/10/2025.

2. Hình thức tập huấn: Trực tiếp.

3. Nội dung

- Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ tư vấn học sinh trong nhà trường theo

Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Tập huấn về kiến thức và nghiệp vụ cơ bản của công tác tư vấn học sinh;

- Những điểm mới về công tác xã hội trong trường học.

4. Báo cáo viên: Mời giảng viên Khoa Tâm lý và Giáo dục, Trường Đại học

sư phạm Huế, Sở Giáo dục và Đào tạo.

III. Kinh phí thực hiện

- Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức lớp tập huấn.

- Chế độ công tác phí do đơn vị có người tham gia bồi dưỡng, tập huấn chi

trả theo quy định hiện hành.

IV. Thủ tục đăng ký đại biểu và triển khai đại trà tại cơ sở

1. UBND xã, phường, đặc khu, đơn vị, trường học đăng ký danh sách đại

biểu (họ, tên, đơn vị công tác, số điện thoại di động) tham gia lớp tập huấn qua

link:url.td/3s2pl, hoàn thành trước ngày 24/10/2025.

2. Trên cơ sở nắm bắt nội dung tập huấn công tác tư vấn tâm lý trong trường

học tại lớp cốt cán, các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai đến

100% cán bộ, giáo viên tại đơn vị, trường học đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu, các đơn

vị, cơ sở giáo dục thông báo và cử đại biểu tham dự tập huấn đảm bảo thành

phần, thời gian./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Các cơ sở giáo dục phổ thông, GDTX

trên địa bàn tỉnh (thực hiện);

- UBND xã, phường, đặc khu (phối hợp,

đăng ký đại biểu tham dự tập huấn);

- GĐ Sở GDĐT (b/cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);

- Lưu: VT, GDTXHSSVlnp.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Thắng

		2025-10-06T14:31:54+0700